Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXII • No 226 • Rio de Janeiro Terça-feira, 19 de Fevereiro de 201929

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 023º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

024º GISLENE AMARO DE ALBUQUERQUE
** 025º MARCIO ALEXANDRE PEREIRA SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 8º JULIANA TRAJANO DOS SANTOS
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
23º VALERIA CRISTINA MARTINS NUNES
24º EDUARDO REIS PIERETTI
25º CRISTIANE GUIMARAES RODRIGUES DOS SANTOS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 6º LUCIANA MAFRA LEITE
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
27º TAIANA MOULIN
28º LETICIA REOLON PEREIRA
29º ANGELA JANINE RAMOS MOREIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 7º DEBORA CRISTINA DA SILVA ACCIOLY
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
40º RUTE ABRAHAO DA CUNHA
41º WESLEY DA COSTA TEIXEIRA
42º LEANDRO VELLOSO LUNZ

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 13º LUCIANE ELOY CRUZ DOS ANJOS
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
76º AMANDA DE VASCONCELOS SOARES RAMOS

** 77º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convoca-
do para posse

78º ARTHUR ALVES MOTTA
79º SIMONE JULIAO E SILVA CARIBE

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 25º RICARDO FABER DA SILVA JUNIOR
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
010º MIKE PONTES CONRADO

<#E.G.B#550101#29#554058/>

<#E.G.B#550102#29#554059>

DECRETO RIO “P” Nº 162 DE 18 DE FEVEREIRO 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/008.540/2018,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL - PEF - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei 5.623, de
01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso
público, conforme resultado final constante do Edital SMA nº 348/2016,

publicado no D.O. Rio de 30/11/2016, Turmas 1, 2, 3 e 4, Edital SMA
nº 382/2016, publicado no D.O. Rio de 30/12/2016, Turmas 5,6 e 7,
Edital SMA nº 48/2018, publicado no D.O. Rio de 27/02/2018, retificação
da Turma 8, Edital CVL/SUBSC nº 107/2018, publicado no D.O. Rio de
29/08/2018, Turmas 9, 10, 11 e 12.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
027º ANA CRISTINA ANDRADE DOS SANTOS

** 028º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

029º JULIANA D ELIA SAMPAIO FERREIRA
030º MARIANA DE MORAES PERES NOBREGA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 009º ANA MARIA FERREIRA DA SILVA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 196º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

197º ELEN CRISTINA GUIOMAR DE OLIVEIRA
198º CRISTIANE LORCA DE TOLEDO AZEVEDO
199º MONICA DUMAS DA SILVA
200º CASSIA MARIA GARRIDO AZEVEDO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 066º VIVIANE ANGELI DA SILVA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
032º ANDREA SILVA RODRIGUES
033º SHIRLEY MARIA MARTINI PASTORE
034º MERE EVELIN DA COSTA SILVA VIEIRA
035º MARCELLA ANTUNES DE FREITAS DA SILVA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 014º JANAINA CAVALCANTE MENDONCA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
046º LENISE PAZ VIEIRA NICOLAU
047º JOCINEIA SATYRO SALDANHA DA SILVA

** 048º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

** 049º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

050º VANESSA BATISTA DA ROCHA

** 051º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

** 052º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

053º ELIZABETH DOS SANTOS CIPOLLA DIAS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 019º CRISTIANE VIANNA SILVA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
117º ERIKA CUNHA TEIXEIRA LEITE
118º ROSANA APARECIDA TEIXEIRA CASTEX
119º BIANCA CARVALHO NUNES

** 120º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

121º MAIBY FERNANDEZ DA SILVA

** 122º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

123º FABIANA DUTRA MONTEIRO

124º ARETHA DE MORAES BORGES
125º KARLA ANDREA DA SILVA COELHO
126º CAROLINA MASCARENHAS PATRICIO
127º REJANE RAMOS VIEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 029º FERNANDA REIS SANTOS
** 030º DARLENE RODRIGUES V. R. FERREIRA LEITE

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
193º LETICIA PAES LEME PITANGA DE ARAUJO
194º RACHEL DE OLIVEIRA SANTOS
195º ANTONIO JOSE RODRIGUES DA SILVA
196º QUEILA FERNANDA PEREIRA NUNES
197º BRUNA JAKSON SILVA LIMA
198º ALANA THOMAZ DE SOUZA CRUZ NEVES
199º TATIANA MOISES DOS SANTOS
200º LUCIANA DOS SANTOS COSTA
201º GUTEMBERG CAMPOS ARAUJO
202º RAIMUNDA NONATA NOGUEIRA COSTA

** 203º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

204º EMANUELLE SAO LEAO DE LIMA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
306º TATIANA IZABELA CORA FREITAS
307º EDILEUSA DE SOUSA SILVA GOMES

** 308º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

** 309º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

310º DANIELE FALCAO THEODORO
311º JAQUELINE ANTAO DA SILVA
312º CINTIA DE FREITAS BAPTISTA
313º PATRICIA ROZADO FERNANDES

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
006º VANESSA FREITAS SIMAO

<#E.G.B#550102#29#554059/>

<#E.G.B#550103#29#554060>

DECRETO RIO “P” Nº 163 DE 18 DE FEVEREIRO 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 07/008.540/2018,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em
vagas decorrentes da Lei nº 5.217, de 01/09/2010, bem como a edição
da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os candidatos abaixo relacionados,
aprovados em concurso público, conforme resultado final constante do
Edital SMA nº 69/2016, publicado no D.O. Rio de 03/02/2016, Turmas
1 a 4, Edital SMA nº 156/2016, publicado no D.O. Rio de 25/04/2016,
Turma 5, Edital SMA nº 212/2016, publicado no D.O. Rio de 10/06/2016,
Turmas 6, 7, e 8, Edital CVL/SUSC nº 108/2018, publicado no D.O. Rio de
29/08/2018, Turmas 9, 10, 11 e 12 e, Edital SMA nº 345/2016, publicado
no D.O. Rio de 23/11/2016.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
145º JOYCE CONCEICAO DOS SANTOS ALVES

** 146º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

147º INGRID COSTA DA SILVA
148º ELAINE SILVA DA FONSECA
149º ANDREIA CUSTODIO DA SILVA OLIVEIRA
150º ELISETE BELMIRO SANT ANA
151º SAMANTHA DE SOUZA FERREIRA
152º MIRIA PEREIRA DOS SANTOS
153º RENATA OLIVEIRA DE CARVALHO
154º PRISCILA DA SILVA ABREU
155º MICHELLE DO NASCIMENTO DA CRUZ
156º LIDIA MABELLE CAMPOS NOGUEIRA
157º REJANE OLIVEIRA FERREIRA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2019 às 5:06:51
Código de Autenticação: 40227a7e

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXII • No 226 • Rio de Janeiro Terça-feira, 19 de Fevereiro de 201930

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 048º CINTIA COSTA DOS SANTOS
** 049º SABRINA OLIVEIRA DE PAULA BARBOSA
** 050º KARLA DA SILVA MERO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
076º ELIANA ALVES DE ALMEIDA

** 077º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

078º JAQUELINE AZEVEDO DE SANTANA
079º PRISCILA PACHECO DE CARVALHO
080º VALERIA FILOMENA PEREIRA
081º VANIA DUARTE DE SOUZA
082º SILVIA COELHO RESTIER GONCALVES
083º MONICA SILVA LUIZ CARDOSO
084º ALINE RODRIGUES DE SOUZA
085º PRISCILA SILVA DE ALMEIDA
086º ROBERTA MARTINS LIMA DE MENDONCA
087º JULIA COUTINHO MAFRA

** 088º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

089º TATIANA BARBOSA SANTANA PEREIRA

** 090º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

091º MARISA DA SILVA SANTOS DA ROSA

** 092º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

093º IARA PUPE GUILHERMINO
094º SORAYA AMARADEUS ESTEVES
095º MARIA LUCIA DE SOUZA
096º SIMONE FERREIRA DOS SANTOS
097º LARISSA PORTO CARNEIRO
098º MARIA MADALENA FERREIRA BARROSO
099º FRANCISCA DAS CHAGAS SANTOS
100º NATANIA DIAS DO REGO

** 101º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

102º SELMA AMARAL ANTUNES
103º ARIANNA HELENA FERREIRA SIQUEIRA
104º THAIS DE OLIVEIRA TRINDADE
105º SERLENE TRINDADE FERREIRA
106º ANDREIA FERNANDES COSTA
107º RENATA MARQUES COSTA NEVES
108º MARIA BEATRIZ VILHENA C PEREIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 025º LUCIMAR CUNHA DOS SANTOS
** 026º ELAINE DOS SANTOS NASCIMENTO
** 027º FABIANE OLIVEIRA MACHADO
** 028º MONICA VIVIANE DA SILVA DOS SANTOS
** 029º JANIR FERREIRA DOS SANTOS CUNHA
** 030º ANTONIO ELIESIO DO NASCIMENTO
** 031º GISELLE LIMA DE MENEZES

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
169º DAIENE SOUZA BARBOZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 048º SANDRA ANTONIA ALVES LISBOA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES

** 070º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado
para posse

071º MARIA DA CONCEICAO DE MATOS ARAUJO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 019º ELAINE DOS SANTOS SILVEIRA
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
128º ANA MARIA FARIA RIBEIRO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 39º VALERIA BAZILIO AIRES DE CASTRO
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
*** 07º CLARA ELAINE SOUSA DA SILVA

(***) Candidato Final de Fila

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOMES
141º VANILDA FRANCISCA PEREIRA
142º GIOVANA CRISTINA DINIZ PONTES
143º ANA PAULA COSTA PEGAS
144º MARIA LEOPOLDINA RIBEIRO DIAS
145º CRISTIANE DE LIMA GONCALVES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOMES

** 032º IVONE GOMES DE OLIVEIRA
** 033º DANIELE CRISTINA DUARTE DA CONCEICAO
** 034º MARTA LORENA SILVA CASTRO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CANDIDATOS APROVADOS REMANESCENTES DA 4ª, 7ª E 10ª CRE
EDITAL SMA Nº 344, DE 22/11/2016

4ª CRE
CLASS. NOMES

006º MONICA DE MELO ERBAS
007º GABRIELA DE BORBA ABRAAO

7ª CRE
CLASS. NOMES

043º WANESSA CABRAL DOS SANTOS CAMPOS

9ª CRE
CLASS. NOMES

043º PATRICIA DA SILVA SIQUEIRA
044º MARCELE FERREIRA JORDAO REIS

10ª CRE
CLASS. NOMES

022º PRISCILA DA COSTA FERREIRA
023º DEBORAH REGINA ABREU DOS SANTOS
024º LUCIANA ROSE BAPTISTA SENNA NASCIMENTO
025º RENATA LEITE MENEZES JOAQUIM

<#E.G.B#550103#30#554060/>

<#E.G.B#550104#30#554061>

DECRETO RIO “P” Nº 164 DE 18 DE FEVEREIRO 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do processo administrativo n. º 07/06/001.397/2018,

RESOLVE
Demitir o servidor ERIC FREITAS RODRIGUES, Professor de Ensino
Fundamental, matrícula nº. 10/291.218-6, com fulcro no artigo 179, Inciso VI,
§ 1°, da Lei n° 94/79, por transgressão aos artigos 167, inciso I e 168, inciso
XIII, todos do mesmo Diploma Legal.
<#E.G.B#550104#30#554061/>

<#E.G.B#550105#30#554062>

DECRETO RIO “P” Nº 165 DE 18 DE FEVEREIRO 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que
consta do processo administrativo nº 07/02/002.343/2017,

RESOLVE
Demitir o servidor MONICA REZENDE NUNES, Merendeira, matrícula
nº. 10/241.702-0, com fulcro no artigo 179, Inciso VI, § 1°, da Lei n°
94/79, por transgressão aos artigos 167, inciso I e 168, incisos XIII e
XIV, todos do mesmo Diploma Legal.
<#E.G.B#550105#30#554062/>

<#E.G.B#550108#30#554065>

DECRETO RIO “P” Nº 166 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROSANE LOPES DE ARAUJO, matrícula 11/147.819-7,
Arquiteto, com validade a partir de 19 de fevereiro de 2019, para exercer
o Cargo em Comissão de Coordenador Geral, símbolo DAS-10.B, código
072609, da Coordenadoria Geral de Integração Técnica, da Subsecretaria
de Habitação, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação.

DECRETO RIO “P” Nº 167 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar LUIZ EDUARDO MARINS PESSANHA, matrícula 11/242.534-6,
Engenheiro Civil, com validade a partir de 15 de fevereiro de 2019, do
Cargo em Comissão de Coordenador Geral, símbolo DAS-10.B, código
072609, da Coordenadoria Geral de Integração Técnica, da Subsecretaria
de Habitação, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação.

DECRETO RIO “P” Nº 168 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JERÔNIMO JESUS DE ALMEIDA, matrícula 11/160.534-4,
Engenheiro Civil, com validade a partir de 19 de fevereiro de 2019, para
exercer o Cargo em Comissão de Subsecretário, símbolo DAS-10.A,
código 072676, da Subsecretaria de Infraestrutura, da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Habitação.

DECRETO RIO “P” Nº 169 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ADRIANA BARRETO DE LIMA, matrícula 11/241.328-4,
Arquiteto, com validade a partir de 19 de fevereiro de 2019, para exercer
o Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-10.B, código
072546, da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação.
<#E.G.B#550108#30#554065/>

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

<#E.G.B#550109#30#554066>

DESPACHOS DO PREFEITO*
EXPEDIENTE DE 08/02/2019

04/550.216/2019
Autorizo o aviso de seleção (nos termos de fls.09).

(*) Omitido do D.O. Rio de 11/02/2019.

EXPEDIENTE DE 18/02/2019
25/000.107/2016
07/007.980/2018
07/000.249/2019
07/000.382/2019
01/001.650/2017
05/001.126/2012

Autorizo.

04/550.846/2018
Homologo, adjudico e autorizo.

04/550.031/2018
Autorizo (nos termos de fls.45).

04/550.707/2016
Autorizo (nos termos de fls.318).
<#E.G.B#550109#30#554066/>

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Paulo Santos Messina
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187

_ _ _

<#E.G.B#550106#30#554063>

RESOLUÇÃO “P” Nº 899 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MIRLA DA SILVA MARTINS, matrícula 50/295.346-1, com
validade a partir de 7 de fevereiro de 2019, para exercer a Função de
Confiança de Assistente II, símbolo DAI-06, código 072196, da Superin-
tendência de Supervisão Regional da AP-1.1- Centro, da Subsecretaria
de Relações Institucionais, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2019 às 5:06:51
Código de Autenticação: 40227a7e